

ERICA DOMINGOS DA SILVA

SERVIDOR PÚBLICO DE OUTROS ENTES E PODERES

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A)

Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Financeira


Economia


Economia Dos Transportes

Economia Internacional

Instituições Monetárias E Financeiras Do Brasil

Teoria Monetária E Financeira

Python 

Matlab 

Sql 

Administração De Finanças E Tributos

Mercado Financeiro E De Capitais


IDIOMAS

ALEMAO

Compreensão 


Escrita 

Fala 


Leitura 

ESPAÑHOL


Compreensão 

Escrita 

Fala 

Leitura 

INGLES

Compreensão 

SOBRE

Sou funcionária de carreira do Banco Central do Brasil, on participei do lançamento do Sistema de Pagamentos Brasileiro e atuei como assessora responsável por modelos de risco de crédito das reservas internacionais. Tenho mestrado em Global Finance e PhD (ABD) em Economia. Tenho experiência internacional atuando em fundos de investimento e trabalhei como diretora de Planejamento e estudos na Secretaria de Aviação Civil. Atualmente sou diretora do Departamento de Políticas e Normas dos Fundos e Instrumentos Financeiros da Secretaria Nacional de Fundos do Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional.

FORMAÇÃO

DOUTORADO - ECONOMIA

NEW YORK UNIVERISTY

2005 - 2011 - Concluído

MESTRADO - GLOBAL FINANCE

NEW SCHOOL FOR SOCIAL RESEARCH

2007 - 2009 - Concluído

MESTRADO - ECONOMIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2001 - 2003 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1996 - 2000 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

SERVIDOR PÚBLICO

Banco Central

03/2002 - Atual

Escrita	★★★★
Fala	★★★★
Leitura	★★★★
ITALIANO	
Compreensão	★★★☆☆
Escrita	★★☆☆☆
Fala	★★☆☆☆
Leitura	★★★☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LOGÍSTICA

ORÇAMENTO E FINANÇAS

POLÍTICAS PÚBLICAS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

TRANSPORTE

CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA

Ministério da Economia

01/2019 - 05/2020

Coordenadora-geral da coordenação de concorrência no sistema financeiro

ADVOCACIA DA CONCORRÊNCIA **CONCORRÊNCIA BANCÁRIA**

Assessora / Chefe de Divisão

Ministério da Fazenda

12/2017 - 12/2018

Assessora do secretário da SEAE/MF

ADVOCACIA DA CONCORRÊNCIA **SAÚDE** **LOTERIAS**

Diretora / DAS 5

Secretaria de Aviação Civil

03/2012 - 10/2015

Diretora do Departamento De Planejamento e Estudos

AVIAÇÃO CIVIL **DESENVOLVIMENTO REGIONAL**
INFRAESTRUTURA

CERTIFICAÇÕES

Certificate in Quantitative Finance

FITCH

31/08/2022

<https://www.cqf.com/>

CONTATO

email: erica.domingos@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/erica-silva-17261240>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/06/2023 às 14:37
Data da última atualização: 12/06/2023 às 14:37